
高知県市町村税政の状況

令和６年12月

高知県総務部市町村振興課

令和５年度

主な参考数値
・令和５年度県内市町村普通会計決算
・令和５年度全国市町村普通会計決算の概要
・令和６年度市町村税の徴収実績に関する調

※国民健康保険税（料）は除いた一般税の状況数値です。
※令和５年度の全国数値は総務省速報数値であり、今後変動す
　る場合があります。
※図表中の数値については、表示単位未満を四捨五入している
　関係で、合計等が一致しない場合があります。



　１　市町村税決算の状況

○ 令和５年度の県内市町村の市町村税収は、前年度より約8,300万円増（＋0.1％）の858億円余りとなっています。

○ 主な税目では、個人住民税が約1億9,400万円増（＋0.6％）の約314億800万円、法人住民税が約5億7,300万円減

　（▲10.0％）の約51億7,300万円、市町村交付金を除く固定資産税が約4億6,400万円増（＋1.2％）の約392億

　4,600万円となっています。なお、税目ごとの増減理由については、４ページに記載しています。
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（単位：百万円）
令和５年度 令和４年度

増減額 増減率 増減額 増減率 増減額 増減率 増減額 増減率 増減額 増減率

高 知 市 45,661 ▲ 100 ▲ 0.2 45,761 963 2.1 17,523 148 0.9 3,136 ▲ 451 ▲ 12.6 20,017 192 1.0
室 戸 市 1,072 ▲ 27 ▲ 2.5 1,099 ▲ 30 ▲ 2.7 342 ▲ 2 ▲ 0.5 59 ▲ 11 ▲ 15.4 518 ▲ 12 ▲ 2.2
安 芸 市 1,781 ▲ 10 ▲ 0.5 1,790 8 0.5 588 ▲ 11 ▲ 1.9 121 ▲ 5 ▲ 4.3 815 4 0.5
南 国 市 6,257 39 0.6 6,217 155 2.6 2,102 20 0.9 464 ▲ 32 ▲ 6.5 2,952 42 1.4
土 佐 市 2,704 ▲ 5 ▲ 0.2 2,710 38 1.4 996 0 0.0 112 ▲ 24 ▲ 17.5 1,239 20 1.6
須 崎 市 2,702 ▲ 0 0.0 2,702 26 1.0 790 12 1.5 150 ▲ 26 ▲ 14.9 1,489 16 1.1
宿 毛 市 2,189 ▲ 11 ▲ 0.5 2,200 70 3.3 753 2 0.3 148 ▲ 11 ▲ 6.9 997 ▲ 1 ▲ 0.1
土 佐 清 水 市 1,147 7 0.6 1,140 25 2.2 398 11 2.9 40 ▲ 3 ▲ 7.2 542 ▲ 3 ▲ 0.5
四 万 十 市 3,755 80 2.2 3,674 76 2.1 1,354 ▲ 6 ▲ 0.4 239 ▲ 10 ▲ 3.9 1,690 102 6.4
香 南 市 3,355 83 2.6 3,271 134 4.3 1,394 5 0.4 118 29 32.2 1,455 49 3.4
香 美 市 2,724 38 1.4 2,686 15 0.6 968 25 2.6 104 ▲ 0 ▲ 0.4 1,341 14 1.1
東 洋 町 180 16 9.9 164 2 1.4 78 11 16.3 6 ▲ 0 ▲ 2.2 78 6 8.1
奈 半 利 町 281 ▲ 6 ▲ 2.2 287 13 4.9 88 ▲ 6 ▲ 6.5 15 ▲ 2 ▲ 12.1 121 3 2.6
田 野 町 269 9 3.3 260 4 1.4 95 4 4.6 8 ▲ 3 ▲ 24.5 120 6 5.6
安 田 町 199 ▲ 7 ▲ 3.2 206 1 0.7 73 ▲ 2 ▲ 2.2 7 ▲ 0 ▲ 4.8 98 1 0.9
北 川 村 207 2 1.1 205 ▲ 5 ▲ 2.5 40 ▲ 0 ▲ 1.0 6 2 58.9 140 2 1.1
馬 路 村 137 ▲ 4 ▲ 3.0 142 2 1.2 39 ▲ 3 ▲ 6.6 5 ▲ 1 ▲ 15.1 60 ▲ 0 ▲ 0.1
芸 西 村 402 3 0.8 399 20 5.3 124 ▲ 2 ▲ 1.4 14 ▲ 1 ▲ 5.0 194 5 2.5
本 山 町 354 27 8.4 326 16 5.2 117 ▲ 13 ▲ 10.0 26 7 37.4 170 33 24.4
大 豊 町 428 17 4.2 410 ▲ 21 ▲ 4.8 79 ▲ 1 ▲ 1.0 26 7 33.5 281 11 4.0
土 佐 町 438 3 0.7 435 ▲ 6 ▲ 1.4 120 ▲ 0 ▲ 0.1 18 5 36.9 250 ▲ 2 ▲ 0.9
大 川 村 69 1 1.2 68 1 1.3 23 4 20.0 2 ▲ 2 ▲ 50.3 40 ▲ 1 ▲ 2.1
い の 町 2,477 ▲ 36 ▲ 1.4 2,513 ▲ 27 ▲ 1.1 912 ▲ 1 ▲ 0.1 80 ▲ 18 ▲ 18.6 1,230 ▲ 16 ▲ 1.3
仁 淀 川 町 560 ▲ 21 ▲ 3.7 581 10 1.7 140 ▲ 6 ▲ 3.9 22 ▲ 20 ▲ 47.2 292 7 2.4
中 土 佐 町 525 5 1.0 520 0 0.1 202 7 3.8 21 1 5.5 225 ▲ 3 ▲ 1.5
佐 川 町 1,182 7 0.6 1,176 2 0.2 448 3 0.8 41 2 4.8 548 ▲ 0 ▲ 0.1
越 知 町 456 ▲ 9 ▲ 2.0 465 1 0.3 168 ▲ 4 ▲ 2.4 14 ▲ 2 ▲ 11.8 211 ▲ 1 ▲ 0.4
梼 原 町 305 ▲ 3 ▲ 0.9 307 5 1.5 104 ▲ 5 ▲ 4.8 8 ▲ 1 ▲ 9.7 151 4 2.6
日 高 村 536 8 1.4 528 2 0.4 158 ▲ 0 ▲ 0.1 26 3 15.0 288 5 1.6
津 野 町 476 1 0.2 475 1 0.2 182 5 2.9 16 ▲ 2 ▲ 10.5 208 ▲ 2 ▲ 0.7
四 万 十 町 1,621 ▲ 10 ▲ 0.6 1,631 7 0.4 503 ▲ 9 ▲ 1.7 65 ▲ 2 ▲ 2.5 814 4 0.5
大 月 町 449 ▲ 16 ▲ 3.5 466 23 5.3 135 ▲ 1 ▲ 0.9 22 7 44.3 237 ▲ 22 ▲ 8.4
三 原 村 111 ▲ 2 ▲ 1.8 113 1 0.6 42 ▲ 0 ▲ 0.1 4 ▲ 1 ▲ 20.3 54 ▲ 0 ▲ 0.6
黒 潮 町 863 6 0.6 857 20 2.3 331 8 2.6 28 ▲ 6 ▲ 19.1 382 3 0.9
市 計 73,346 93 0.1 73,252 1,480 2.1 27,207 204 0.8 4,692 ▲ 546 ▲ 10.4 33,053 422 1.3
町 村 計 12,525 ▲ 10 ▲ 0.1 12,535 72 0.6 4,201 ▲ 10 ▲ 0.2 481 ▲ 27 ▲ 5.3 6,193 42 0.7
市 町 村 計 85,871 83 0.1 85,788 1,552 1.8 31,408 194 0.6 5,173 ▲ 573 ▲ 10.0 39,246 464 1.2

全 国 計 ( 億 円 ） 237,144 3,974 1.7 233,170 7,949 3.5

令和５年度個人住民税 令和５年度法人住民税 令和５年度固定資産税

※固定資産税額には交付金の額
　を含んでいません。



○ 県内市町村の歳入総額に占める地方税の割合は17.3％で、これは前年度と同じ数値です。

○ なお、この割合は全国の31.0％と比較して低く、県内市町村の財政構造は地方交付税や国庫支出金に大きく依存せざる

　 を得ない状況であると言えます。

　２　市町村歳入の状況

令和５年度県内市町村 普通会計決算歳入構成比 令和５年度全国市町村 普通会計決算（通常収支分）歳入構成比

※地方税には、東京都が徴収した市町村税相当分は含んでいません。
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地方税

17.3%

使用料・手数料

1.3%

繰入金

4.2%

繰越金

2.3%

諸収入等

5.6%

地方譲与税

0.9%

各種交付金

4.1%

地方特例交付金等

0.1%

地方交付税

29.4%

国庫支出金

17.7%

県支出金

7.4%

地方債

9.8%

自主財源
30.7%

 依存財源
69.3%

歳入総額
4,972億円

地方税※

31.0%

その他

16.6%

地方譲与税

0.7%
各種交付金

5.8%

地方特例交付金等

0.2%

地方交付税

13.6%

国庫支出金

19.2%

県支出金

7.0%

地方債

6.1%

 自主財源
47.6%

依存財源
52.4%

歳入総額
68兆6,594億円



３　市町村税決算の内訳

○ 県内の市町村税決算額に占める税目別の割合のうち、個人住民税と固定資産税を合わせた数値は83.0％であり、全

　 国の78.4％を上回っています。

○ 市町村税においては、個人住民税と固定資産税の２税が基幹税目と言われ、税収全体への影響が大きいことから、

　 特に適切な課税と厳格な徴収が求められています。

○ また、本県は大企業が少ないことから、法人住民税の占める割合（6.0％）が全国（8.6％）より低くなっています。

　 一方で、軽自動車の保有割合が高いため、軽自動車税の占める割合（3.4％）は全国（1.3％）より高い傾向にあり

　 ます。　

令和５年度全国市町村税決算内訳令和５年度県内市町村税決算内訳
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個人住民税

31,408百万円

36.6%

固定資産税※

39,809百万円

46.4%

軽自動車税

2,925百万円

3.4%

市町村たばこ税

5,310百万円

6.2%

その他

1,246百万円

1.5%

法人住民税

5,173百万円

6.0%

税収総額

８５，８７１百万円

※全国市町村税決算と比較するため、固定資産税には交付金（563百万円）を
含んでいます。

個人住民税

86,920億円

36.7%

固定資産税

98,960億円

41.7%

都市計画税

14,102億円

5.9%

軽自動車税

3,170億円

1.3%

市町村たばこ税

9,275億円

3.9%

その他

4,433億円

1.9%

法人住民税

20,284億円

8.6%

税収総額  

２３７，１４４億円



４　各市町村別の税目別決算内訳

【主要な税目の決算額と増減要因】

　　○ 市 町 村 民 税 ：365億8,100万円（前年比▲３億7,900万円（▲1.0％））

　 　　　　　　　　　   法人の収益減による法人住民税の減　　　　　　　　　

　　○ 固 定 資 産 税 ：392億4,600万円（前年比＋4億6,400万円（＋1.2％））※市町村交付金を除く

　 　　　　　　　　　   新築家屋の増加及び償却資産の新規取得に伴う増　

　　○ 軽 自 動 車 税 ：29億2,500万円（前年比＋3,400万円（＋1.2％））

　 　　　　　　　　　   種別割の新税率適用自動車や重課対象自動車の増加に伴う増　

　　○ 市町村たばこ税：53億1,000万円（前年比▲3,200万円（▲0.6％））

　 　　　　　　　　　　たばこの売渡し本数の減少に伴う減
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（単位：百万円）

 個人住民税  法人住民税

増減率 増減率 増減率 増減率 増減率 増減率 増減率 増減率 増減率 増減率

高 知 市 20,659 ▲ 1.4 17,523 0.9 3,136 ▲ 12.6 20,017 1.0 7,738 ▲ 0.5 9,935 2.0 2,343 1.8 1,136 1.5 2,521 ▲ 0.3 1,329 0.1

室 戸 市 401 ▲ 3.1 342 ▲ 0.5 59 ▲ 15.4 518 ▲ 2.2 107 ▲ 8.0 237 ▲ 6.4 174 8.7 59 ▲ 1.0 84 ▲ 3.0 11 ▲ 0.2

安 芸 市 709 ▲ 2.3 588 ▲ 1.9 121 ▲ 4.3 815 0.5 288 ▲ 1.0 365 1.5 162 1.0 87 0.6 155 1.6 16 ▲ 2.5

南 国 市 2,566 ▲ 0.5 2,102 0.9 464 ▲ 6.5 2,952 1.4 1,062 1.6 1,339 2.7 551 ▲ 1.9 219 ▲ 0.9 399 3.3 121 ▲ 0.4

土 佐 市 1,108 ▲ 2.1 996 0.0 112 ▲ 17.5 1,239 1.6 384 0.6 634 2.6 220 0.7 128 1.4 223 ▲ 1.5 7 1.9

須 崎 市 941 ▲ 1.5 790 1.5 150 ▲ 14.9 1,489 1.1 313 ▲ 0.7 596 0.9 581 2.3 101 1.3 167 ▲ 1.6 4 ▲ 5.9

宿 毛 市 901 ▲ 1.0 753 0.3 148 ▲ 6.9 997 ▲ 0.1 288 ▲ 1.3 494 1.4 216 ▲ 2.0 91 0.6 191 ▲ 0.6 9 ▲ 0.7

土佐清水市 438 1.9 398 2.9 40 ▲ 7.2 542 ▲ 0.5 120 0.3 322 0.3 101 ▲ 4.2 56 2.7 89 ▲ 0.8 21 3.3

四万十 市 1,593 ▲ 1.0 1,354 ▲ 0.4 239 ▲ 3.9 1,690 6.4 512 0.4 860 2.0 318 35.6 161 2.4 281 ▲ 2.7 30 ▲ 4.8

香 南 市 1,511 2.3 1,394 0.4 118 32.2 1,455 3.4 429 0.1 803 4.8 223 5.4 149 1.6 223 ▲ 0.7 17 1.1

香 美 市 1,071 2.3 968 2.6 104 ▲ 0.4 1,341 1.1 413 1.2 560 2.6 368 ▲ 1.3 114 1.6 149 ▲ 1.5 49 ▲ 1.2

東 洋 町 84 14.9 78 16.3 6 ▲ 2.2 78 8.1 24 0.8 26 1.6 29 22.4 10 0.4 6 ▲ 8.6 2 ▲ 0.6

奈半利 町 103 ▲ 7.3 88 ▲ 6.5 15 ▲ 12.1 121 2.6 32 ▲ 1.5 61 6.8 28 ▲ 1.3 15 ▲ 3.9 38 ▲ 1.5 3 ▲ 0.7

田 野 町 104 1.4 95 4.6 8 ▲ 24.5 120 5.6 27 0.3 71 6.2 22 10.6 13 2.5 31 1.4 1 5.5

安 田 町 80 ▲ 2.4 73 ▲ 2.2 7 ▲ 4.8 98 0.9 24 ▲ 0.2 47 1.1 27 1.8 13 ▲ 1.2 8 ▲ 39.4 0 ▲ 3.8

北 川 村 46 3.9 40 ▲ 1.0 6 58.9 140 1.1 13 4.6 24 0.0 102 1.0 7 ▲ 3.2 1 ▲ 23.5 12 ▲ 2.1

馬 路 村 44 ▲ 7.7 39 ▲ 6.6 5 ▲ 15.1 60 ▲ 0.1 12 ▲ 1.9 17 2.2 31 ▲ 0.6 5 1.5 2 ▲ 0.5 27 ▲ 2.0

芸 西 村 138 ▲ 1.7 124 ▲ 1.4 14 ▲ 5.0 194 2.5 58 0.7 95 1.8 41 7.1 18 2.2 43 ▲ 0.5 9 9.4

本 山 町 143 ▲ 3.9 117 ▲ 10.0 26 37.4 170 24.4 38 0.2 49 4.8 83 59.9 17 1.4 17 ▲ 3.0 6 ▲ 1.4

大 豊 町 105 5.9 79 ▲ 1.0 26 33.5 281 4.0 55 ▲ 0.8 58 1.6 168 6.6 18 1.5 21 2.4 2 ▲ 2.0

土 佐 町 138 3.6 120 ▲ 0.1 18 36.9 250 ▲ 0.9 39 ▲ 0.6 74 0.6 137 ▲ 1.8 20 0.9 26 1.1 4 ▲ 1.9

大 川 村 25 7.2 23 20.0 2 ▲ 50.3 40 ▲ 2.1 5 0.1 4 ▲ 0.0 31 ▲ 2.7 2 3.2 1 ▲ 10.4 2 ▲ 2.0

い の 町 991 ▲ 1.9 912 ▲ 0.1 80 ▲ 18.6 1,230 ▲ 1.3 344 0.6 451 0.9 435 ▲ 4.9 98 1.1 135 ▲ 1.9 24 4.9

仁淀川 町 162 ▲ 13.7 140 ▲ 3.9 22 ▲ 47.2 292 2.4 49 ▲ 0.2 84 ▲ 0.1 160 4.7 26 ▲ 0.2 27 ▲ 0.3 53 ▲ 4.6

中土佐 町 224 3.9 202 3.8 21 5.5 225 ▲ 1.5 62 ▲ 0.4 112 1.4 51 ▲ 8.4 29 1.6 42 ▲ 1.4 6 2.5

佐 川 町 489 1.1 448 0.8 41 4.8 548 ▲ 0.1 157 1.1 289 1.7 102 ▲ 6.4 65 3.1 79 ▲ 0.3 2 ▲ 3.5

越 知 町 182 ▲ 3.2 168 ▲ 2.4 14 ▲ 11.8 211 ▲ 0.4 57 ▲ 1.4 114 2.0 40 ▲ 5.4 27 1.1 35 ▲ 7.3 0 0.0

梼 原 町 112 ▲ 5.2 104 ▲ 4.8 8 ▲ 9.7 151 2.6 38 ▲ 0.4 53 0.6 60 6.5 17 ▲ 1.4 20 ▲ 0.7 4 ▲ 1.5

日 高 村 184 1.8 158 ▲ 0.1 26 15.0 288 1.6 73 ▲ 0.2 131 6.9 85 ▲ 4.1 26 1.6 35 ▲ 2.1 2 0.1

津 野 町 198 1.6 182 2.9 16 ▲ 10.5 208 ▲ 0.7 57 ▲ 4.5 102 1.2 49 ▲ 0.1 28 0.9 39 ▲ 3.4 4 14.5

四万十 町 568 ▲ 1.8 503 ▲ 1.7 65 ▲ 2.5 814 0.5 223 0.1 367 0.9 224 0.1 90 0.3 124 ▲ 2.2 26 ▲ 1.1

大 月 町 157 3.6 135 ▲ 0.9 22 44.3 237 ▲ 8.4 30 1.0 77 0.7 130 ▲ 14.7 22 ▲ 0.6 32 0.4 0 ▲ 0.7

三 原 村 46 ▲ 2.1 42 ▲ 0.1 4 ▲ 20.3 54 ▲ 0.6 15 ▲ 0.1 23 0.3 15 ▲ 2.6 8 ▲ 3.1 1 ▲ 21.7 3 ▲ 2.0

黒 潮 町 359 0.5 331 2.6 28 ▲ 19.1 382 0.9 108 0.2 198 1.0 77 1.6 51 1.3 65 ▲ 0.3 5 ▲ 0.9

市 計 31,899 ▲ 1.1 27,207 0.8 4,692 ▲ 10.4 33,053 1.3 11,652 ▲ 0.3 16,144 2.0 5,257 2.8 2,300 1.2 4,481 ▲ 0.3 1,612 ▲ 0.1

町 村 計 4,682 ▲ 0.8 4,201 ▲ 0.2 481 ▲ 5.3 6,193 0.7 1,538 0.0 2,528 1.7 2,128 ▲ 0.1 624 0.8 829 ▲ 2.2 197 ▲ 0.8

市町村 計 36,581 ▲ 1.0 31,408 0.6 5,173 ▲ 10.0 39,246 1.2 13,190 ▲ 0.3 18,671 1.9 7,385 2.0 2,925 1.2 5,310 ▲ 0.6 1,809 ▲ 0.2

全国計(億円) 107,204 0.9 86,920 1.7 20,284 ▲ 2.1 98,960 2.4 - - - - - - 3,170 2.1 9,275 0.7 4,434 3.2

 土　地  家　屋  償却資産 市町村民税  固定資産税  軽自動車税  市町村たばこ税  その他



５　徴収率と滞納繰越額の推移 令和５年度市町村税徴収実績（国民健康保険料･税を除く）

※現年課税分と滞納繰越分欄の数値には軽自動車税環境性能割額を含まな
いことや、表示単位未満を四捨五入したことにより、内訳と合計が一致
しない場合があります。

※令和５年度の全国徴収率は総務省速報数値であり、今後変動する場合が
　あります。

○ 現年課税分と滞納繰越分を合わせた徴収率は98.３％（前年度比＋

0.1％）と、３年連続で上昇しました。これを市町村ごとに見ると、

100％の大川村を含む24団体が前年度に比べて上昇しています。ま

た、全国の徴収率は98.2%で、２年連続で全国を上回りました。

○ 滞納繰越額は14億1,200万円で、租税債権管理機構や県税事務所、

関係市町村等との連携による滞納処分の取組の強化や執行停止・不

納欠損処分の適正処理など、徴収に対する積極的な取組を継続して

実施していることにより、昨年度に引き続き減少となり、さらに10

年前と比べて1/４の水準になりました。
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全国 高知県

（％）

98.3

（単位：百万円）

滞納率

Ａ Ｂ Ｃ Ｄ Ｅ Ｆ B/C D/A E/B F/C

高知市 45,653 719 46,423 45,448 162 45,661 1.55 99.6 22.5 98.4 20 99.6 26.0 98.3 20

室戸市 1,075 11 1,088 1,068 1 1,072 1.03 99.4 11.7 98.5 17 99.6 20.1 98.7 12

安芸市 1,775 36 1,816 1,767 8 1,781 1.96 99.5 22.5 98.0 25 99.7 25.3 97.9 25

南国市 6,249 104 6,364 6,206 40 6,257 1.63 99.3 38.5 98.3 21 99.2 40.1 98.3 22

土佐市 2,706 56 2,769 2,684 14 2,704 2.03 99.2 25.1 97.7 29 99.5 26.9 97.8 26

須崎市 2,699 116 2,821 2,678 18 2,702 4.10 99.2 15.8 95.8 33 99.2 16.2 95.8 33

宿毛市 2,191 28 2,223 2,178 7 2,189 1.27 99.4 24.2 98.5 19 99.5 30.4 98.4 18

土佐清水市 1,147 50 1,200 1,129 15 1,147 4.18 98.4 29.9 95.6 34 98.2 36.1 95.5 34

四万十市 3,750 47 3,806 3,732 14 3,755 1.23 99.5 30.6 98.7 15 99.5 38.7 98.7 13

香南市 3,348 60 3,417 3,323 24 3,355 1.77 99.2 39.3 98.2 22 99.3 42.7 98.0 24

香美市 2,717 41 2,764 2,702 15 2,724 1.48 99.5 36.3 98.5 16 99.4 34.4 98.4 17

東洋町 180 1 181 180 0 180 0.44 99.7 11.4 99.4 7 99.8 26.7 99.5 7

奈半利町 281 8 289 279 1 281 2.61 99.1 18.3 97.0 32 99.1 26.0 96.6 32

田野町 268 6 274 266 2 269 2.03 99.5 30.6 98.1 24 99.1 41.4 97.8 27

安田町 198 2 201 198 1 199 1.10 99.7 33.0 98.9 11 99.6 42.3 98.6 14

北川村 206 1 208 206 0 207 0.25 99.9 19.8 99.7 2 99.9 47.5 99.7 2

馬路村 137 1 138 137 0 137 0.44 99.9 6.3 99.5 6 99.8 0.0 99.5 6

芸西村 403 4 407 400 2 402 0.88 99.3 52.8 98.9 12 99.5 57.3 99.1 9

本山町 353 8 363 351 1 354 2.32 99.4 17.1 97.5 30 99.2 17.6 97.2 31

大豊町 427 5 433 425 1 428 1.16 99.6 27.3 98.7 14 99.5 18.0 98.5 16

土佐町 437 4 442 436 1 438 0.98 99.8 27.9 99.1 10 99.7 31.5 98.9 10

大川村 69 0 69 69 0 69 0.00 100.0 - 100.0 1 100.0 - 100.0 1

いの町 2,473 10 2,488 2,469 4 2,477 0.41 99.8 39.1 99.6 3 99.9 35.2 99.6 4

仁淀川町 558 2 562 558 1 560 0.42 99.8 29.5 99.5 5 99.9 35.9 99.5 5

中土佐町 523 11 536 519 5 525 2.13 99.1 40.1 97.9 28 99.0 35.0 97.5 29

佐川町 1,181 3 1,187 1,178 1 1,182 0.26 99.8 18.4 99.6 4 99.9 33.7 99.7 3

越知町 454 9 464 451 3 456 1.91 99.4 32.9 98.1 23 99.4 27.0 98.1 23

梼原町 304 5 311 302 2 305 1.69 99.2 29.7 98.0 26 99.5 6.4 98.4 19

日高村 535 4 540 533 1 536 0.75 99.7 32.1 99.2 9 99.6 37.6 99.1 8

津野町 475 7 484 472 2 476 1.53 99.5 30.1 98.5 18 99.4 30.3 98.3 21

四万十町 1,621 31 1,656 1,608 9 1,621 1.86 99.2 28.6 97.9 27 99.3 25.1 97.7 28

大月町 451 11 463 446 2 449 2.42 99.0 19.8 97.1 31 99.2 23.5 97.3 30

三原村 111 1 112 110 1 111 1.01 99.6 57.4 99.2 8 99.7 51.4 98.9 11

黒潮町 861 10 873 857 3 863 1.16 99.6 32.1 98.8 13 99.5 29.6 98.6 15

市計 73,310 1,268 74,691 72,915 318 73,346 1.70 99.5 25.1 98.2 99.5 28.3 98.2
町村計 12,506 145 12,683 12,450 43 12,525 1.14 99.6 29.6 98.8 99.6 29.1 98.7

市町村計 85,816 1,412 87,374 85,365 361 85,871 1.62 99.5 25.5 98.3 99.5 28.3 98.2

調定済額 収入済額 徴収率（％） （参考）４年度徴収率（％）

市町村名 現年
課税分

滞納
繰越分

合計
現年

課税分
滞納

繰越分
合計 （％） 現年 滞繰 合計

順位 現年 滞繰 合計 順位



６　基幹税目の徴収率

【個人住民税と固定資産税の徴収率の推移】

○ 個人住民税の徴収率については、令和５年度は前年度と比べて

　若干低下したものの、全国と比べると一貫して高い数値となっ

　ています。これは、県や市町村が、事業者が従業員への給与支

　払時に個人住民税を徴収する「特別徴収」の推進に積極的に取

　り組んできた成果と考えられます。

○ 固定資産税は、所得ではなく資産価値に対して課税されるため、

　所得が低いほど負担感が大きくなり滞納になる傾向があります

　が、滞納処分をはじめとする取組の強化等により、平成

　23年度以降は、新型コロナウイルス感染症に伴う徴収

　猶予の特例のあった令和２年度を除き、上昇が続いてい

　ます。

※固定資産税には市町村交付金を含みます
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（単位：千円、％）

個人住民税 固定資産税 個人住民税 固定資産税 個人住民税 固定資産税 個人住民税 固定資産税 調定済額 収入済額 徴収率
A B C D C/A D/B E F F/E

高 知 市 17,764,160 20,620,756 17,523,485 20,165,074 98.6 97.8 98.8 97.6 46,423,141 45,661,212 98.4 98.3 

室 戸 市 345,633 540,774 341,552 528,931 98.8 97.8 99.5 97.8 1,088,486 1,071,990 98.5 98.7 

安 芸 市 599,381 851,995 587,604 830,754 98.0 97.5 98.4 97.1 1,816,318 1,780,659 98.0 97.9 

南 国 市 2,138,710 3,130,775 2,101,868 3,070,868 98.3 98.1 98.1 98.1 6,363,567 6,256,668 98.3 98.3 
土 佐 市 1,020,325 1,277,182 996,033 1,242,855 97.6 97.3 98.1 97.0 2,768,785 2,704,275 97.7 97.8 

須 崎 市 809,671 1,586,588 790,344 1,493,563 97.6 94.1 97.6 94.1 2,820,543 2,701,980 95.8 95.8 

宿 毛 市 758,731 1,031,594 753,178 1,005,814 99.3 97.5 99.2 97.6 2,223,495 2,189,076 98.5 98.4 
土 佐 清 水 市 406,583 593,197 397,561 552,667 97.8 93.2 97.2 93.5 1,199,629 1,146,639 95.6 95.5 

四 万 十 市 1,368,374 1,742,849 1,354,263 1,709,687 99.0 98.1 99.1 97.9 3,805,601 3,754,777 98.7 98.7 

香 南 市 1,415,906 1,503,907 1,393,512 1,471,209 98.4 97.8 98.3 97.7 3,416,620 3,354,724 98.2 98.0 

香 美 市 980,248 1,413,799 967,687 1,389,000 98.7 98.2 98.6 98.2 2,764,424 2,723,581 98.5 98.4 

東 洋 町 78,392 81,390 78,357 80,261 100.0 98.6 99.9 98.9 181,466 180,296 99.4 99.5 

奈 半 利 町 91,686 129,010 88,296 124,364 96.3 96.4 96.4 95.6 289,330 280,738 97.0 96.6 

田 野 町 96,467 125,103 95,383 121,392 98.9 97.0 98.6 96.6 273,954 268,662 98.1 97.8 

安 田 町 73,095 99,874 72,950 98,100 99.8 98.2 99.5 97.7 201,220 199,101 98.9 98.6 

北 川 村 39,905 151,407 39,884 151,072 99.9 99.8 99.9 99.8 207,512 206,928 99.7 99.7 

馬 路 村 39,413 87,150 39,379 86,548 99.9 99.3 99.8 99.4 138,063 137,337 99.5 99.5 

芸 西 村 125,675 196,604 124,119 193,920 98.8 98.6 99.0 99.0 407,082 402,420 98.9 99.1 

本 山 町 120,964 180,121 116,718 176,219 96.5 97.8 97.0 97.2 362,930 353,761 97.5 97.2 

大 豊 町 79,654 287,914 78,854 283,478 99.0 98.5 98.7 98.2 433,141 427,678 98.7 98.5 

土 佐 町 121,591 256,395 119,828 254,113 98.6 99.1 98.4 99.0 442,291 438,158 99.1 98.9 

大 川 村 22,748 41,468 22,748 41,468 100.0 100.0 100.0 100.0 68,971 68,971 100.0 100.0 

い の 町 916,362 1,253,519 911,623 1,248,975 99.5 99.6 99.4 99.6 2,487,571 2,477,400 99.6 99.6 

仁 淀 川 町 139,859 325,739 139,617 323,577 99.8 99.3 99.8 99.3 562,434 559,878 99.5 99.5 

中 土 佐 町 205,310 236,489 202,443 229,006 98.6 96.8 98.2 96.4 536,063 524,763 97.9 97.5 

佐 川 町 449,841 551,950 447,580 549,592 99.5 99.6 99.6 99.7 1,187,106 1,182,181 99.6 99.7 

越 知 町 170,767 216,377 168,069 210,963 98.4 97.5 98.4 97.4 464,274 455,556 98.1 98.1 

梼 原 町 106,631 158,174 104,334 155,140 97.8 98.1 98.2 98.5 310,860 304,618 98.0 98.4 

日 高 村 160,748 291,476 157,854 290,379 98.2 99.6 98.3 99.5 540,066 535,524 99.2 99.1 

津 野 町 182,860 216,602 181,524 210,934 99.3 97.4 99.0 97.4 483,768 476,338 98.5 98.3 

四 万 十 町 508,752 864,059 502,770 838,312 98.8 97.0 99.0 96.5 1,656,303 1,621,450 97.9 97.7 

大 月 町 138,425 247,398 135,462 237,591 97.9 96.0 97.7 96.6 462,938 449,442 97.1 97.3 

三 原 村 42,117 56,654 41,909 56,113 99.5 99.0 99.5 98.7 112,241 111,304 99.2 98.9 

黒 潮 町 335,764 393,138 331,427 387,321 98.7 98.5 98.5 98.4 873,370 862,721 98.8 98.6 

市 計 27,607,722 34,293,416 27,207,087 33,460,422 98.5 97.6 98.6 97.4 74,690,609 73,345,581 98.2 98.2 

町 村 計 4,247,026 6,448,011 4,201,128 6,348,838 98.9 98.5 98.9 98.3 12,682,954 12,525,225 98.8 98.7 

市 町 村 計 31,854,748 40,741,427 31,408,215 39,809,260 98.6 97.7 98.7 97.6 87,373,563 85,870,806 98.3 98.2 

調定済額 収入済額 徴収率 【参考】4年度徴収率 ＜全税目合計＞
4年度
徴収率



【参考】令和６年度上半期の市町村税収の状況
　令和６年度上半期の税収総額は前年度同期比で、5億

9,000万円減（▲1.1％）の532億7,900万円あまりとなっ

ています。

【主な税目別の前年度との比較】

　○ 固定資産税：307億5,800万円（＋13億2,600万円）

　　　　　　 　　家屋の滅失などにより調定額は減少となっ

　　　　　　　　 たものの、令和５年９月末が休日であった

　　　　　　　　 影響で令和５年度上半期の収入額が減少し

　　　　　　　　 たことの反動による増

　○ 個人住民税：125億3,400万円（▲22億8,700万円）

　　　　　　　　 定額減税の影響による減

　○ 法人住民税：33億4,200万円（＋3億9,100万円）

　　　　　　　　 法人の業績回復による増

　○ 軽自動車税：28億2,700万円（＋5,000万円）

　　　　　　　　 種別割の新税率適用自動車の増加や重課対

　　　　　　　　 象自動車の増加による増

　○ 市町村たばこ税：22億6,700万円（▲8,500万円）

　　　　　　　　　 　課税本数の減少による減
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県内市町村税収の推移

当初予算

決算額

百万円

※平成18～19年度は所得税から税源移譲されたことによる伸び。

６年度
（４～９月）

５年度
（４～９月）

増減額 増減率

　固定資産税 30,758 29,432 1,326 4.5%

 土地 10,350 9,830 520 5.3%

 家屋 14,556 13,958 598 4.3%

 償却資産 5,852 5,644 208 3.7%

　個人住民税 12,534 14,821 ▲ 2,287 ▲15.4%

　法人住民税 3,342 2,951 391 13.2%

　軽自動車税 2,827 2,777 50 1.8%

　市町村たばこ税 2,267 2,352 ▲ 85 ▲3.6%

　その他 1,550 1,535 15 1.0%

53,279 53,869 ▲ 590 ▲1.1%

税目

合計

（単位：百万円）


